

Số: 28/KH-MTTQ-BTT

An Giang, ngày 23 tháng 12 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Thăm, tặng quà người nghèo Tết Nguyên đán Canh Tý 2020**

Căn cứ công văn số 392/MTTW-BTT, ngày 10/12/2019 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc thăm, tặng quà người nghèo Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; Kế hoạch số 13/KH-BVĐ ngày 25/9/2019 của Ban Vận động Quỹ “Vi người nghèo” tỉnh về việc tổ chức hoạt động Tháng cao điểm “Vi người nghèo” năm 2019 và vận động “Cây mùa xuân” Tết Canh Tý 2020.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch thăm, tặng quà cho người nghèo Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục phát huy truyền thống “Tương thân, tương ái”, “Lá lành đùm lá rách” của dân tộc, đảm bảo để mỗi gia đình, mỗi người dân đều có Tết đầm ấm; thông qua việc thăm và tặng quà tạo sự gắn bó giữa Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam với các tầng lớp Nhân dân.

- Hệ thống Mặt trận các cấp trong tỉnh và các tổ chức thành viên với chức năng, nhiệm vụ của mình cùng chung tay chăm lo cho người nghèo; vận động nguồn lực để thăm, tặng quà cho hộ nghèo, gia đình chính sách nghèo, khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, đảm bảo ít nhất mỗi hộ một phần quà vui xuân, đón tết.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Đối tượng thăm, tặng quà:**

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo; hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Gia đình chính sách thuộc hộ nghèo, khó khăn; Ưu tiên hộ nghèo thuộc gia đình chính sách, hộ nghèo vùng biên giới, vùng sâu, vùng xa, vùng còn nhiều khó khăn, vùng bị thiên tai,...

**2. Định mức:** Trị giá mỗi phần quà ít nhất là 300.000 đồng/phần.

**3. Thời gian:** Thăm và tặng quà trước Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, triển khai thực hiện bắt đầu cuối tháng 12/2019.

#### **4. Số lượng:**

- Dự kiến vận động ít nhất 10.000 phần quà để thăm, tặng quà cho hộ nghèo các huyện, thị xã, thành phố (có bảng phân bổ sau).

- Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy trích từ nguồn tiết kiệm của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức (theo Kế hoạch số 27-KH/TU ngày 05/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy), với số lượng 300 phần (500.000đ/phần) để các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy đi thăm, tặng quà cho hộ nghèo và gia đình chính sách tại 15 xã khó khăn trong tỉnh.

#### **5. Nguồn kinh phí thực hiện:**

- Hệ thống Mặt trận các cấp trong tỉnh vận động các tổ chức, cá nhân, cơ sở thờ tự, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh ủng hộ, hỗ trợ kinh phí.

- Trích từ nguồn Quỹ “Vì người nghèo” các cấp; Từ nguồn tiết kiệm của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức các cấp (theo Kế hoạch số 27-KH/TU ngày 05/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) để thăm, tặng quà cho hộ nghèo phù hợp với điều kiện của từng địa phương.

- Khuyến khích các đơn vị có điều kiện chia sẻ nguồn lực, giúp đỡ, hỗ trợ cho những nơi còn nhiều khó khăn để có đủ nguồn lực chăm lo cho hộ nghèo.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh:**

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà hộ nghèo tết Nguyên Đán Canh Tý 2020;

- Có trách nhiệm huy động, vận động nguồn lực để chăm lo cho hộ nghèo; Tiếp nhận nguồn lực (tiền mặt hoặc quà) để phân bổ cho các tổ chức thành viên và các huyện, thị xã, thành phố.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc cấp phát quà cho hộ nghèo đúng đối tượng, công bằng, sử dụng số tiền được hỗ trợ cho người nghèo một cách thiết thực, hạn chế xảy ra sơ sót.

- Tổng hợp kết quả thực hiện của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên Báo cáo về Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam theo đúng thời gian quy định.

#### **2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố; các tổ chức thành viên:**

- Căn cứ kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, xây dựng kế hoạch, hướng dẫn MTTQ Việt Nam cấp xã tổ chức thực hiện.

- Vận động nguồn lực để thực hiện việc chăm lo thăm, tặng quà cho hộ nghèo địa phương trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020; khuyến khích các đơn vị có nhiều nguồn lực chia sẻ, giúp đỡ các địa phương còn nhiều khó khăn.

- Rà soát, lập danh sách số lượng hộ nghèo cần được tặng quà tết của đơn vị. Trong đó, báo cáo cụ thể số lượng hộ nghèo, hoặc hộ khó khăn mà trong nguồn lực địa phương thăm, hỗ trợ được. Danh sách tổng hợp gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trước ngày 31/12/2019.

- Báo cáo kết quả thực hiện việc thăm, tặng quà cho hộ nghèo trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trước ngày 31/01/2020.

Trên đây là kế hoạch thăm, tặng quà cho hộ nghèo Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh An Giang./.

**Nơi nhận:**

- BTT.UBTWMTTQVN;
- BVĐ Quý “Vì người nghèo” TW;
- Ban Phong trào UBTWMTTQVN;
- Bàn Công tác phía Nam;
- TT.TU, HĐND, UBND tỉnh;
- BTT.UBMTTQVN tỉnh;
- Thành viên BVĐ Quý “Vì người nghèo” tỉnh;
- BTT.UBMTTQVN các H,TX,TP trong tỉnh;
- Các Ban chuyên môn UBMTTQVN tỉnh;
- Lưu: VP.

TM BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH



*[Handwritten signature]*  
Nguyễn Tiến Hùng

